Maxentius mi-  
seri perij.

Inuẽtio sanctæ  
Crucis.

Lib. 1. histor.  
Eccles. ca. 18.  
Lib. 10. cap.  
7. & 8.

Lib. 8. cap. 29.  
Larones cruci  
clauis affixi.  
Lib. 18. Mo-  
ral. cap. 23.

Psalm. 132.

Festum crucis  
non asina ce-  
liæ, in qua fuit honoratus, quoniam laus Domino in asina

deprom-

Lib. 8. ca. 29.

Ex 50.

Exaltatio  
crucis.

Lib. 4. de ge-  
stis Longo-  
bardorum.

Lib. 4. ca. 2. 1.

Miraculum in  
porta factum.

Lib. 18. de ge-  
stis Roman.

Lib. 1. Anna-  
lum ca. 6 3 3.  
Cap. 11. sexta  
etatis.

deprompta, fuit mundana, quæ nulli debet esse curæ, sed in cruce celebrata sunt nostræ redemptionis mysteria. De exaltatione autem, legere est apud Nicephor. Cum enim Cosdroës rex Persarum, traiecit Iordane, inuasisset omnem ferè terram sanctam, & occupata Hierosolyma; pretiosum, & viuificum lignum, abduxisset in Persidem; ædificauit Phannum quemadmodum habet Paulus diaconus, Et Ammonius qui adserit ipsum confedisse in throno, magnificentissimè in Phano illo extracto, collocato sanctæ crucis vexillo à latere, velut regni collega. In quod cum per multa bellorum discrimina erupisset Heraclius, inquisisset que, an salutis lignum adorare vellet, quod sic honoraret; abnuendo, fugam sibi parauit; & Medasem filium minore regni successorem, instituit; sed huius contumeliæ sibi illatæ, Sinocius, filius maior natu, impatiens; patri simul & fratri necem machinatur, quàm paulò post, utriusque, ex fuga retracto attulit, regnumque ab Heraclio quibusdam acceptis conditionibus, impetrauit; Quarum ea prima fuit vt crucem Christi restitueret, sicque post 14. annos crux redacta est. Chronica Martiniana commemorant, quod dum Heraclius crucem illinc referret Hierusalem, regio cultu ornatus, per portam qua Christus baiulans sibi crucem, fuerat eductus; ostia repente vtrò clausa sunt, quod cernens pius Imperator, regalibus ornamentis depositis, ac cinere & cilicio humiliatus; meruit vt denuò reuerato aditu, miraculosus patret transiret. Verùm post aliquor annos, irruentibus, & graffantibus, in Palestina Sarracenis & Mahumetistis, vexillum crucis transtulit Constantinopolim, vt habet Paulus diaconus Jacobus Meyerus. Et Ado Episcopus Viënnensis in Chanicis, qui etiam commemorat istinc postea Romam fuisse aduectam, nam Sergium Papam, dicit, capsam argenteam in fabricatio D. Petri, quæ in angulo diu latuerat aperuisse, ibique inuenisse crucem dominicam, quæ ex illo deinceps tempore singulis annis, in basilica sancti Saluatoris, die exaltationis eius omnibus fidelibus exhibetur osculanda, & adoranda.

### De Adoratione crucis. CAPVT XLVII.

Duplici ratio-  
ne cruce adora-  
nda.

**H**ÆC tamen crux, in qua Christus nostram salutem in medio terræ operatus est; duplici ratione est adoranda: priori, quia obtutibus mētis nostræ, representat ipsum in cruce expāsum: posteriori, quia per ipsum crucifixū, eiusque immediatum contactum, sanctificata fuit. Prior ratio est imaginis, altera reliquiarum: vtraque tamen ratione, siue eam contempleris, sub ratione imaginis, siue vt reliquiarum ratione subit, adoratur prorsus eadem adoratione, qua ipse cruci.

crucifixus, nec est ei tribuendus aliquis specialis cultus dulcis, aut hyperdulcis, quia eodem honore prosequimur tam regem nudatum, quàm regiam purpura decoratum, nec minus etiam eius imaginem, secundum Thomam. Istud scitis manifestat sacrosancta Ecclesia ex cap. 6. Epistolæ ad Galatas, quando canit, Nos autem gloriari oportet in cruce Domini nostri Iesu Christi, in quo, Christo, est salus, non, in qua, est salus. Et iterum alibi, O crux aue spes vnica, vbi non salutamus proprie lignum, sed potius ipsum in ligno suspensum, vel totam illam actionem potius quæ in, & cum cruce facta est: neque enim proprius sermo est, sicut nec iste, Benedicite montes & colles Domino. Et, Laudate Dominum Sol & Luna. ite: Cæli euarrant gloriam Dei. Meromonicus enim perinde personat, atque dicitur: Cæli enarrant gloriam Dei, per me mirabilia eius opera contemplantem. Huic cōsentanea est Ambrosii sententia, quando dicit, Non lignum, sed Rex cælorum adoratur in ligno. Et Euthy. Necnon Petrus Cluniacensis Abbas, idem comprobant. Discrimen nihilominus haud exiguum cognoscit Ioannes Damasc. inter crucem Christi, in qua ipse pependit, & cæteras quæ ex auro, argento, alijsque rebus fabricantur, quæ tactu sacri corporis non sunt consecrata, quare si contingat eas dissolui aut frangi, non sunt adorandæ: Ipsa verò crux in qua Christus se hostiam obtulit patri gratissimam; sanctificata, à tactu sacri corporis & sanguinis; etiam in minutissimis partibus, post dissolutionem est adoranda; quemadmodum & clauis, lancea, sepulchrum, & similia, tactu sacri corporis factata, teste Bernardo. Horum autem figura in alia materia, quod imaginem Christi instar crucis, non representent; non est adoranda, secundum Thom. Hæc clarissimè docet Leontius Episcopus Neopoleos Cypriæ lib. 5. Apologiæ de imaginibus, & allegatur Actio 4. Concilij Niceni secundi. Quatenus, inquit, duo ligna crucis colligata sunt, Typum quidem adoro propter Christum, qui in eo crucifixus est: cum verò fuerint dissoluta abs se, abijcio, & exuro quoque, & quemadmodum qui mandarum Imperatoris suscipit, illius sigillum osculando, non ipsam ceram, aut characterem, aut plumbum veneratur, verum Imperatori ipsi adorationem & cultum exhibet: Ita quoque Christianorum filij, typum crucis adorantes, non naturam ligni adoramus, sed sigillum, auiulum, & characterem, Christum ipsum aspicientes: per hoc eum qui crucifixus est, salutamus & adoramus. Et quemadmodum genuini filij, peregrinante longo tempore patre, ingenti amore erga eum affecti, quicquid illius in domo viderint, siue baculum, siue sedem, siue chlamidem,

3. part. quest.  
25. art. 4.

Lib. de obitu  
Theodosii.  
Panoplia parte  
2. titulo 19.  
Lib. 1. epist. 2.  
contra Petro-  
brusianos &  
Henricianos.  
Lib. 4. orihod.  
fidei, c. 12.  
Differētia non  
modica est in-  
ter crucē Chri-  
sti ac eius  
imaginem.  
Ser. 5. in Na-  
tali Domini.  
3. parte quest.  
25. art. 4. ad  
solutionem 3.  
Similitudo  
Leontij.

Alia eiusdem  
similitudo.

hæc in-

hæc inquam, omnia cum lachrymis atrestantes, amplexantur; non illa honorantes, sed patrem desiderantes & venerantes: sic & nos fideles omnes, crucem Christi, tanquam vitam adoramus, sedem verò, vel cubile illius, ter sanctum sepulchrum, præsep̄ autem & Bethleem, reliquæque illius habitacula, vt domum, sic Apostolos eius, beatosque Martyres, & reliquos sanctos, veluti amicos illius colimus, Ita Syon, tãquam illius ciuitatē, Nazareth verò, tanquã illius patriam, amplectimur. Non aliter etiam, Iordanem, quã diuinum illius lauacrum reueremur, magno & inexplicabili amore, vbi resedit, vbi apparuit, aut quod terigit, aut omninò obumbravit, tanquam Dei locum colimus & adoramus, non ipsam regionem aut lapides venerantes, sed illum qui in illis conuersatus est, quiq̄ nos ab errore liberauit, Christum dominum Deum nostrum. Hinc etiam propter Christum, Christi que passiones, passim in Ecclesijs, in domibus, in foro, in picturis, in sindonibus, in promptuarijs, in vestibus, omnibus denique in locis, hanc figuram ponimus, quò continuo contemplantibus nobis, hæc in mentem veniant, vt non obliuiscamur donum Dei nostri.

De modernis crucis Christi inimicis.

CAPVT XLVIII.

Lib. expositio- nis symboli.

Lib. 1. Instit.

Christ. ca. 1. I.

sect. 7.

Hæreticorum

peruersitas.

Ad Philip. 2.

Ad Galat. 2.

Diabolus ti- mes crucē, quã

hæreticus con- uenit.

Lib. 3. cap. 3.

Lib. 6. cap. 1.

Lib. 3. Diabo-

lorum cap. 7.

**H**ANC crucis adorationem, non solum non permittunt Brentius, & Caluinus ceteriq̄ hæretici, verum etiam cruci Domini, omnem quam possunt contumeliam inferunt, & tanquam porci, rosas conculcant, dissipant, destruunt, & prorsus eliminant. Eheu quanto cordis merore, quantoque lachrymarum profluvio, defleret Paulus exuuis corporis mortalis exurus, nobiscū iam constitutus, istos grafsatores, si illos deplanxerit inimicos crucis Christi, qui carnis illecebris subacti, sibi ventrem, Deum subrogassent! Profecto omni gloria dignam Paulus indicauit crucem dominicam, quando non in alio quã in ipsa gloriari, præcepit. Sanctus quoque Polycarpus, Apostolorum discipulus Epistola ad Philppen. pronuntiat huiusmodi crucis amulos ad diabolum pertinere, eoq̄ peiores existere phreneticos spiritus, qui imaginem crucis infringant ac demoliantur, secundum Ignarium, Ioannis Evangelistæ discipulum, Epistola iisdem Philppen. scripta, cum diabolus expansecat crucis trophæum, cuiusque virtute in fugam conuertatur, quemadmodum luce meridiana clarius liquet de Iuliano Apostata, teste Theodoro Tripartita historia, & D. Gregor. qui signaculo crucis semuniens, voluit in templo, idolis cõsecrato, pernoctare; tandem

dæmones intempestæ noctis silentio, ibi prodeuntes, ad conferendum, quibus technis inescarent homines, conspexerunt istum in angulo trepidantem, & clamantes, Vas vacuum, sed signatum, quasi diuina virtute profligati, & præsentia crucis confusi, disparuerunt. Quanto verò terrore sit dæmonibus hoc signum, sciet qui viderit, ait Lactant. quatenus adiurati per Christum, de corporibus quæ obsederant, fugiant. Nam sicut ipse, cū inter homines ageret, vniuersos dæmones verbo fugabat, hominumq̄; mentes emotas, & malis incurfibus furias, in sensus pristinos reponebat: ita nunc sectatores eius, eosdem spiritus inquinatos, de hominibus & nomine magistri sui, & signo passionis excludunt. Cuius rei non difficilis est probatio. Nam cum dijs suis immolant, si assistat aliquis signatam frontem gerens, sacra nullo modo litant, Nec responsa potest consultus reddere vates. Et hæc sæpe causa præcipua iustitiam persequendi malis regibus fuit. Cū enim quidam ministrorum nostri sacrificantibus dominis assiste- rent, imposito frontibus signo, deos illorum fugauerunt, ne possent in visceribus hostiarū futura depingere. Quod cū intelligerent aruspices, instigantibus iisdem dæmonibus, quibus prosecrarant, conquerentes, profanos homines sacris in-teresse, adegerunt principes suos in furorem, vt expugnarent Dei templum, seque vero sacrilegio contaminarent, quod grauissimis persequentium pœnis expiaretur. Nec tamen ex hoc ipso cæci homines intelligere possunt: vt hanc esse veram religionem, cui ad vincendum tanta vis inest: aut illam falsam, quæ subsistere aut congregari non potest. Sed aiunt, hoc, Deos non metu, verum odio facere, quasi quisquam possit odisse nisi eum, qui aut noceat, aut possit nocere: imò verò congruens Maiestati fuit, vt eos quos oderant, præsentibus pœnis afficerent potius quam fugerent. Sed quoniam neque accedere ad eos possunt: in quibus caelestem notam vident: nec ijs nocere, quos signum immortale munierit, tanquam inexpugnabilis murus. Necessè est enim hanc veram esse religionem, quæ & rationem dæmonum nouit, & astutiam intelligit, & vim retundit, & eos spiritualibus armis domitos & subactos cedere sibi cogit. De cuius virtute in dæmones præclare philosophatur Athanasius: Signo crucis, inquit, omnia magica compescuntur, maleficia inefficacia fiunt, idola vniuersa destruntur, omnis irrationabilis voluptas conquiescit, quilibet è terra ad cælos suspicit. Solo signo crucis homo vrens, dolos dæmonum à se propellit. Veniat qui istorum dictorum experimentum capere velit, & in ipsis præstigijs dæmonum, & imposturis variciorum, & in miraculis maneat: vtatur signo crucis ab ipsis derisio, nomenque Christi

Efficacia crucis Christi.

Lib. 4. ca. 27.

Virtus crucis Christi in dæmonibus.

Ob S. signum crucis Christi siiani persequebantur.

De cruce loquitur.

De humanitate verbi, corporali eius aduentu.

L. inuocet.

inuocer: & videbit quomodo eius rei metu demones fugiant, uaticinia conquiescant, magiæ & ueneficia faceant. Refert Gregor. Nazian. cum in magno, Iulianus, tremore ac horrore, ne à dæmonibus discerperetur: quamuis deserta ac prodita religione Christi, solo signo crucis, dæmones illos fugauit. Chrysoctomum certè nullo modo præterire debeo, qui cum alias sæpè crucis, & huius signi beneficia prædiceret, tum peculiari etiam oratione in illius honorem elucubrata, laudes eius effert. Crucem itaque ille, inter alias laudes sic effert. Cruz contra dæmones trophæum, portus inter uadas periclitantium, & spes Christianorum. Et rursus: Reges, inquit, postis diadematis crucem suscipiunt mortis symbolum, in purpura crux, in diadematis crux, in precibus crux, in armis crux, in mensa sacra crux, & in toto orbe crux, & super solem fulget crux, Habet etiam Sophronius Hierosolymitanus, Episcopus annis iam lapsis circiter mille, de adoranda cruce & eius uirtute, homiliam. In qua eam Christianorum tutelarem, ac fidissimam custodem, & uniuersorum ex aduerso occurrentium insultuum potissimam profigaricem nominat. Et Cyrillus, Lignum, inquit, crucis nos inducit ad recordationem omnis uirtutis, & nos pretiosi ligni crucem facere in memoriam omnis boni. Atque ista multaq; alia quæ prætermitto à patribus facta & dicta sunt de uirtute S. Crucis in dæmones. Ac de cruce quidem, signoq; quod frequenti manus impressione in frontibus Christianorum pingitur, sensisse Ezechielem arbitror, cum eos solos seruandos diceret, qui signum Tau in fronte gererent: quod quanti faciat consensus eorum qui per uerbum Apostolorum in Christum crediderunt, ex subiectis testimonijs palam est. Exordium itaque mihi huius probationis à Cypriano martyre ducetur: qui dum confessores partim ad Constantiã, ac martyria generose obeunda hortatur: partim laudat, quod sustinuerunt fortiter sustinuisse, his deinceps uerbis utitur. Neque ad fustes Christianum corpus expauit: cuius est spes omnis in ligno. Sacramentum salutis suæ Christi seruus agnouit, redemptus ligno ad uitam æternam, ligno prouectus est ad coronam. Idem alio in loco: Ozias, inquit, lepræ uarietate in fronte maculatus est, ea parte notatus, offenso Domino, ubi signatur, qui Dominum promerentur. Et Origenes: Tanta, inquit, est vis crucis, ut si ante oculos ponatur, & in mète fideliter retineatur, ita ut in ipsam mortem Christi intentis oculis mentis aspiciat, nulla concupiscentia, nulla libido, nulla superare possit inuidia, sed continuo ad eius præsentiam torus ille, quem supra enumerauimus, peccati & carnis fugatur exercitus. Tertullianus uerò cum mul-

Oratione 2. in Iulian.

Homil. quod Christus sit Deus.

Lib. 6. contra Iulianum.

De cruce in fronte signanda.

Lib. 3. epist. 25. & uir.

Li. 7. epist. 12. & ad Inbaianum.

Li. 6. in epist. ad Rom. & in Psalms. 38.

De corona militis.

tos Ecclesiæ ritus, non scriptura, sed consuetudine in Ecclesiam receptos recensuisset, huius signationis consuetudinem tam uisitatam scribit, ut omnes Christianorum actiones ac cogitationes præiret, & quasi consecraret, ostenditq; ab Ethnicis, Christianis obiectum, quod crucis essent religiofi. Basilium uerò eandem, quam Tertul. quæstionem agitans, etiam multa ostendit tradita, non scripta, æqua tamen reuerentia seruanda: inter alias Apostolicas traditiones signandi hunc uicem, quasi omnium uulgatissimum in hæc uerba recenset: Yreus, quod primum & communissimū est, primam mentionem facit: signo crucis eos qui spem collocarunt in Christum, signare quis scripto docuit? Cornelius martyr Romanus Episcopus, non alia magis de causa scribit Deum permississe, Nouatum in scdam illam hæresim labi, quam quod signaculum crucis ac chrisma, in periculo uitæ baptismo permissus, ac ita Spiritum sanctum postea non accepisset. Sic & Chrysoct. denuo signum hoc in fronte fidelium ponendum demonstrat his uerbis: Crux in fronte nostra, quasi in columna quotidie figuratur, sic in sacra mensa, sic in sacerdotum ordinationibus, sic iterum cum corpore Christi in mysticis cænis fulget. Hæretici itaque nostri temporis, qui in hunc morem cruce signandi inuehantur, Ethnicos & planè Atheos se ostendunt ac sine fronte, id est, impudentissimos, qui eam cruce muniri non patiuntur. Quare quantumuis hunc usum superstitiosum & arguant, & testimonium eorum, qui per uerbum Apostolorum in Christum crediderunt, Ecclesiæ auferre conentur: Audient tamen uelint nolint contra hanc suam impudentiam ab Augustino uerissimum & certissimum testimonium. Insulter, inquit, ille paganus crucifixio Christo: uideam ego in frontibus regum crucem Christi. Quod irridet, ibi saluor. Nihil est superbius agroto, qui deridet medicamentum suum. Crux illa signum est humilitatis: ille autem superbia nimia non agnoscit, unde sanetur tumor animæ suæ: si autem ego agnosco, in uia ambulo: vsq; adeo de cruce non erubescit, ut non in occulto loco habeat crucem Christi, sed in fronte porrem. Multa sacramenta aliter atque aliter accipimus. Quædam sicut nostris ore accipimus: quædam per totum corpus accipimus. Quia uerò fronte erubescit, ille qui dixit: Qui me erubescit coram hominibus, erubescam eum corâ patre meo, qui in cælis est, ipsam ignominiam quodâmodo, & quâ pagani derident, in loco pudoris nostri constituit. Audis hominè insultare impudenti, & dicere, frontem non habet. Quid est frontem non habet? Impudens est: non habeat nudam frontem, regat eam crux Domini mei. Ex his uetustissimis patrum testimonijs constat, quod uisita-

In Apologes.

Lib. de SS. cap. 27.

Eus. lib. 6. Eccles. histor. cap. 43.

Homil. quod Christus sit Deus.

In Psal. 147. ad uersum: In uia hac qua ingrediebar.

Luc. 9.

eissimus, siquidem fuit, apud Christianos, hic, crucis imaginem frontibus imprimendi, ritus; vt patet Ezechielis 9. & Apocal. 7. Transi, inquit, per mediam ciuitatem, in medio Hierusalem, & signa Tau super frontes virorum gemerium & dolentium. & sequitur: Omnem autem super quem videris Tau, ne occidas, reliquis non parcat oculus tuus. Hæc est vltima litera alphabeti Hebraici, quæ crucis similitudinem gerit apud Samaritanos, teste Hieronymo. Et Gregor. alioquin, litera Tau, qua hodie vtuntur sanctæ linguæ studiosi, non habet imaginem crucis, sed alphabetum, seu potius syllabarium Chaldaicum, ipsissimam crucis imaginem præ se ferre cognoscitur. Similiter & Græcorum T magnum crucis affinitatem habet, quo Aug. Item Ambros. magnum inteligit mysterium: Elegit, inquit, Gedeon trecentos viros ad prelium, Iudicum sexto, vt ostenderet non in numero multitudinis, sed in sacramento crucis ab incursu inimicorum liberandum mundum: Trecenti enim in Græca Tau similitudinem crucis ostendunt, Quam Moyses expansis brachijs exprimens gloriosum ruit de hoste triumphum. Quare merito reges inhihent iam aliquem reum in cruce suspensum, licet creberrimus vsus, hoc obtinuerit apud patres veteris testamenti, propter reuerentiam, quam cruci Christi debemus, qua etiam cauetur Codice titulo, vt nemini liceat signum Saluatoris humi insculpere: Lege, Cum sit nobis, vbi sic habetur, Cum sit nobis diligens cura per omnia superni numinis religionem tueri signum Saluatoris Christi nemini liceat vel in solo, vel in silice, vel in marmoribus humi positus insculpere, vel pingere, sed vbiunque reperitur, tolli; granissima poena eum qui contrarium statuti nostris tentauerit. Scilicet imperamus. Et Constantinus tabulam cui crux insculpta erat, de terra leuari fecit, teste Paulo Diac. Fieri autem consuevit tribus digitis ad significandum sanctæ Trinitatis mysterium, quæ per Christum operata est nostram salutem, teste D. Innocentio, qui ducti à fronte vsque ad vmbilicum, significant Christi de cælis descensum, hominẽque effectum: cuius causa exprimitur, quando iidem trahuntur à sinistra ad dexteram, ad insinuadum, Christum nos liberaffe, ouesq; ex hoc die effecisse; sed per crucem acerbam. Hinc Augustinus dicit: quatuor crucis cornua significare Christum omnia ad se traxisse mundi climata. Vel etiam eminentior crucis portio, docet æternam retributionem sedula mentis cogitatione ruminandam, secundum Augustinum. Inferior carnem esse domandem, qui non baiulat crucem suam, & sequitur me, non est me dignus. Transuersa ligna, vbi manus sunt; hilaritatem operum præterdunt. Vel etiam superior pars, charita-

iii

tis significat ardorem: Decliuor verò atque proterius, perferentiam, eodem teste. Hanc profectò crucis imaginem D. Hieronymus & Tertullianus ad omnem aditum, exitum, vestitum, calceam, lauachra, mensas, cubilia & sedilia, dicunt Christianos consueuisse fronti imprimere. Hæc quoque signo saluari omnis cibus: est benedicendus, quia Gregor. commemorat quandam virginem diabolum cum lactuca deglutisse, quod eam signo crucis non benedixisset: Omnia namque cruce Christi sanctificantur, secundum Aug. Imò nec massa farina in furnum mittebatur, nisi incisione superioris faciei crucis imaginem ostenderet educta, secundum Gregorium: Pari modo, antequam sitibundi poculum ori apponamus, cruce Christi ipsum signare debemus, quemadmodum docet Theodoretus. Quin & trabes atque fenestras, legimus crucis imagine, tempore Chrysofomi fuisse insignitas, qui & pecuniariam eumque in signem de cruce sancta habet sermone, necnon agonizantibus simulachrum crucis præsentari, apud ponique confuevit, ante Augustiniana tempora, vt liquet ex libro de visitatione infirmorum. Solent etiam Christi fideles crucis imaginem parietibus lectuli affigere, quemadmodum mirabili patet exemplo, & stupendo miraculo (quod habetur Act. 4. concilij secundi Niceni) desumpto ex sermone D. Athanasij Episcopi Alexandrini quia in Berito ciuitate Tyro & Sydoni finitima, quidam Christianicola ædiculam inhabitauit propè synagogam Iudæorum constitutam, qui ex aduerso lectuli imaginem crucifixi Domini nostri posuerat; Contigit autem Christianum istum, maiores ædes quærere, quas eum in alio ciuitatis loco inuenisset, & supellectilem vniuersam transtulisset, obliuione & diuina dispensatione, imaginem reliquit, Iudæus autem loci commoditate captus, ædiculam illam conduxit, non aduertens ibi imaginem affixam: Quodam autem die cum quosdam gentilium ad prandium inuitasset, contigit quendam cõuiuarem sublati oculis imaginem Christi aspiceret, qui a speris verbis inuitanti insultauit, sed ipse purgauit seipsum, afferens quòd nunquam eam vidisset. Postquam autem egressus esset, hominẽ apud principem sacerdotum transgressionis accusauit, qui concito gradu, magnoque strepitu properarunt ad domum, confestim imaginem Domini deprehendunt, Iudæum quidem extra synagogam eijciunt, imaginem verò detrahunt dicentes, Quemadmodum patres nostri illaferunt illi, ita & nos faciamus, & expuere ceperunt in faciem imaginis crucifixi, aduertunt deinde; Audiuimus patres nostros, pedes, manusq; eius clavis perfodisse, quid obstat, quo minus idem tentemus? propterea pedes manusque clavis ferreis transfarunt. Deinde

L 3

infano

Crucis bra-  
 chus quid signi-  
 ficent?

Tract. 1. 8. in  
 Ioan. & serm.  
 19. de sanctis.  
 Epist. ad Eua-  
 stoch.

Lib. de coroad  
 militis.

Lib. 1. dialog.  
 cap. 3.

Omnibus sig-  
 num crucis est  
 pramissum.

Serm. 19. de  
 sanctis, et ser.

181. cap. 3.  
 de temp.

Lib. 1. dialog.  
 cap. 11.

Athanasij Episcopi  
 Alexandrini quia in Berito ciuitate Tyro  
 & Sydoni finitima, quidam Christianicola ædiculam inhabitauit propè synagogam Iudæorum constitutam, qui ex aduerso lectuli imaginem crucifixi Domini nostri posuerat; Contigit autem Christianum istum, maiores ædes quærere, quas eum in alio ciuitatis loco inuenisset, & supellectilem vniuersam transtulisset, obliuione & diuina dispensatione, imaginem reliquit, Iudæus autem loci commoditate captus, ædiculam illam conduxit, non aduertens ibi imaginem affixam: Quodam autem die cum quosdam gentilium ad prandium inuitasset, contigit quendam cõuiuarem sublati oculis imaginem Christi aspiceret, qui a speris verbis inuitanti insultauit, sed ipse purgauit seipsum, afferens quòd nunquam eam vidisset. Postquam autem egressus esset, hominẽ apud principem sacerdotum transgressionis accusauit, qui concito gradu, magnoque strepitu properarunt ad domum, confestim imaginem Domini deprehendunt, Iudæum quidem extra synagogam eijciunt, imaginem verò detrahunt dicentes, Quemadmodum patres nostri illaferunt illi, ita & nos faciamus, & expuere ceperunt in faciem imaginis crucifixi, aduertunt deinde; Audiuimus patres nostros, pedes, manusq; eius clavis perfodisse, quid obstat, quo minus idem tentemus? propterea pedes manusque clavis ferreis transfarunt. Deinde

Homil. 55. sup.  
 per Matth.

Cap. 3.

Infirmis ob-  
 tribus cruce  
 est affigenda.

Tomo 4.

Memorabile  
 exemplum.

Infano ore clamitant, quod aceto & felle potatus fuisset, & patribus hac infania esse persimiles voluerunt, & addunt: Innotuit quoque nobis, patres caput eius calamo percussisse, impleamus mensuram patrum nostrorum hac in parte, & caput domini in imagine cadere coeperunt. Tandem aiunt clarum est quod patres nostri lancea latus eius aperuerint, nihil a nobis omittatur, itaque vnus eorum lancea latus imaginis Dominicæ transfixit, ex quo protinus sanguinis & aque riuuli emanare coeperunt. Tunc dixerunt Principes sacerdotum, a deferatur vas ad locum vulneris, & videamus exitum rei, qui illic hydriam adhibuerunt, quæ absque vlla mora oppleta fuit. Tunc dixerunt ad inuicem, Christiani gloriantur suum Christum magnis choruscasse miraculis, vniuersaque morborum genera depulisse, deferamus istam hydriam ad synagogam, in quam confluere præcipiamus omnes malè habentes, quod si sanguis iste restituere pristino vigori non valuerit, ludibrio nobis erunt Christiani, si autem vera sunt, continuo sanabuntur, & quanquam maxima esset synagoga, non tamen capax erat superuenientium populorum, claudorum, cæcorum, leproforum, & cæterorum: Dum vnus paralyticus sanguine sacro perfusus, & aspergillo resperfus, alteri infirmo mirabilia Christi opera pandit, & magnis laudum præconijs extollit. Tunc principes sacerdotum & seniores crediderunt Christo, deplangentes obcæcaturæ mentis caliginem, & properantes ad Episcopum Christianorum in eadem vrbe se grauiter deliquisse, deplorabant, & confitebantur, humi pronoluti, quantam ignominiam imagini intulissent. Tum Episcopus sciscitabatur à quo profecta esset, & repertus prædictus Christianus asseruit, quod Nicodemus qui ad Christum nocte venerat, proprijs manibus eam composuisset, & moriens Gamalieli tradidisset, qui diem claudens extremum, eam reliquit Iacobo, Iacobus autem Zachæo, sicque per successiones temporū perdurauit in Hierusalem, vsque ad subuersionem Titi & Vespasiani: nam ante præmoniti Spiritu sancto Christiani transmigrarunt ad regnum Agrippæ, qui Romanis erat confederatus, quo omnia ad cultum religionis pertinentia aduexerunt, sicque hanc imaginem in hæreditatio à parentibus ex hac luce migrantibus possedi, his auditis Antistes fecit Iudæos erudiri in fide Christi, atque præmissis triduo ieiunio sacro baptismate abluit, qui suam synagogam fecerunt consecrari ecclesiam in honorem sancti Saluatoris. Nunc vero cum plena sint omnia sæcula horum exemplorum, impudētissimos se ostendunt hæretici dum se ipsos cōtra totam ecclesiam iudices obrudunt, & contra eam priuata auctoritate, hoc est nulla, sententiam ridicule pronunciant,

Joan. 3.

In inimicos  
crucis Christi.

nunciant, spiritum sanctum in ore sanctorum patrum Ecclesie loquentem, mendacij arguētes: Aut potius, vt olim Centuriones, ignauos milites, turpissimam perpetuam ignominiam notam eis inuertes, exauctorarunt: sic isti, toti Christi exercitui, se sua auctoritate præponentes, atroci calamo armati, omnes patres pro crucis Christi honore certantes, quasi imbelles, & perfidos milites, conuicij ac mendacij lacerant ac cadūt. Quare ipsi potius viderint, quo maligno spiritu, ad ita male dicendum Catholica religioni fuerint instigati, furere enim apud pios & sobrios, & quasi violenti bacchari, & remulentos illos olim Iudæos, qui Christianos Christi mortem lugentes irridebant, imitari videntur. Si enim vere, credunt Christum pro peccatis nostris mortuum: cur Catholicorum pios affectus quibus de morte Christi dolore, apertis & accommodatis cæremonijs testantur, irrident? & tam odiosæ traducunt? Quod certè faciunt eodem, aut peiore sane spiritu, quam olim Michol, quæ pium Dauidem ridicule, vt ipsa existimauit, ante arcam saltantem contempsit. Cuius superbiam Deus ita vltus est, vt postea liberos non pareret. Verum istos grauior vindicta perculit, in quibus videmus tãtam totius virtutis pietatis, ac catholicæ fidei sterilitatem atque inopiam. Ego vero Deum Opt. Max. precor, vt tandem nos ex alto respiciat, & tantas aduersus venerandam eius crucem iniurias compescat. Nos enim multo iustiorum, quam olim Polycarpus exclamandi causam habemus: Bone Deus, in quæ nos tempora reseruasti? Quibus Euangelij, vt ipsi videntur, instauratores, omnem hunc cruce nos signandi vsum, alij superstitioni, alij magicæ, alij idololatriæ ascribunt: cruce quæ Christi Idolum appellare non erubescunt: nec quicquam interesse, Crucis signum digito fronti imprimas: an aërem eodem verberes. Ita nobis iam Christus rursus crucifigi, & perinde ac Iudæis & Gentibus, crux nobis scandalum & stultitia videretur. Et vereor ne hanc horrendam doctrinam, ac nefarium Germaniæ tuæ schisma, formidanda illa portenta in celo ad annum Christi millesimum quingentesimum primum præsignificarint: cum in Germania cruentæ cruces vestibus hominum horribiliter cælitus aspergerentur. Videntur certe mihi, cruces ille, totæ sanguine stillantes, in fausto quodam omine, plane prædixisse, Christum rursus crucifigendum, per virulentas & blasphemias eorum linguas, qui venerandum eius signum, idolum appellant: per impias denique eorum manus, qui calamo, igne, ferro, aqua, Christi cruces dilacerant & conterunt. Postea vero quam hoc schisma excreandum, longe lateque propagatum est, nonne ad annum Christi 1031. incredibili quodam horrore, figuræ

Socrates lib. 7.  
cap. 16.2. Reg. 6.  
1. Paral. 15.Euseb. lib. 5.  
cap. 20.Hermannus  
Schedel in cronica  
nucis testatur.

Parsita crucis.

L. 4  
crucis

crucis Christi spinæ coronæ, lanceæ, aliorumque passionis eius monumentorum sanguinæ in cælo apparuerunt? Quid hæc ostenta portendant, ipse non audeo quicquam pro certo affirmare, sed rem totam diuinæ providentiæ relinquo: tamen si eorum interpretatio non videtur à vero aberrare qui huiusmodi signa ad animos nostros ab omni impietate auertendos, & serias de vita emendanda cogitationes nobis iniiciendas diuinitus edita arbitrantur. Hic illorum quoque arxider mihi sententia, qui in his portentis Deum quasi viua voce significare existimant quam ei non placeat, furibunda hæc tremendæ crucis Tragedia: perinde ac si nihil interfit inter execrandam Iouis statuam & sacrum Christi trophæum. Vtinam, vtinam hi inimici crucis Christi huiusmodi miraculis diuinitus admoniti, Diui Pauli exemplo desinerent Christum in eius cruce imagine persequi. Vtinam vnde exierunt, illuc, id est, ad ouile Christi, amare cum Petro flentes redirent. Sed hæc facilius est optare, quam sperare, quam neque optare, neque sperare vnquam desinam, quando vixero, & illi quorû interest, ne ego optatis & spe mea frustratus fuero. Ad alterum enim horum Christiana inuitat charitas, ad alterum infinita Dei potentia & bonitas. Sed de his latius, circa huius primi præcepti finem. Et hæcenus quidem de suauissimi Christi reclinatorij virtute & cultu, quo dispensatio incarnationis adimpletum est, quod nolint velint hæretici, leuabit Dominus in nationes, & congregabit qui perierunt ex Israël? quo filius hominis reclinatus supinus iacuit, vt quæreret & saluum faceret quod perierat. Quod, inquit Basilius, profiteri possis esse crucem Domini nostri, à Christi, cuius gratia mundus iste crucifixus est sanctis, & ipsi mundo, quo etiam loco aperit operatoriam viam eius signi, vt qui ad salutem prouehendi essent, in vnum aggregarentur cælum à quatuor terræ alis. Crucis enim partes quadrifariam dispartuntur, ita quod vnaquæq; suo annutu simul quatuor spectet mundi partes; siue tandem vt hac significatione omnes mûdi partitiones per eas sanctæ crucis partes ad salutem recta dispensentur. Eam enim ob causam mors Domini per crucem peculiari ac præcipuo honore digna habetur, eaque antiquius nihil ducitur, aut quod ante lignæ istam crucem, altera quædam animo ac ratione intelligentiæ perceptibilis fuerit tori mundo, representans crucis imaginem, nimirum quatuor partibus vniuersæ mundi machinæ in medium coaptatis & confertis, inque medio efficaci eius virtute ad finem vsque quatuor partium mundi se protendente. Signo igitur hoc in sublime erecto, qui ex Israël disperierat, in vnum gregem cogentur, & dispersi Iuda & quatuor alis terræ aggregantur.

Quid in portentis crucis considerandum?

Primum votum auctoris.

Ita. 12.

In hunc Esaiæ locum.

Mors Christi ab crucem preiusta.

merabuntur. Leuato hoc signo virtutem obtinent abrogatiuam principatuum & potestatum, de quibus palam triumphum egit, expoliens eos in ligno, ac veluti vestimentum à se excutiens, quod quidem ipsi nobis derexerant, expoliavit principatus & potestates, & traxit confidenter, de illis triumpho palam celebrato, ligno crucis affixus. Hac induit ratione Paulus, qui vnus fuit ex perditis Israël, ac dispersis Iuda, simul atque intellexit signum in nationes ab Iesu eleuatum, ocius ad complexum crucis accurrat, dicēs: Mihi autem ablit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi. Hæcenus Basilius. Iam ratio ordinis postulat, vt de cultu & veneratione alterius reclinatorij Christi, scilicet ipsius gloriosissimi virginis Marię, in qua, per quam, & de qua, dispensatio incarnationis lacta est, dicamus.

De cultu gloriosa virginis.

CAPVT XLIX.

**B**IPATRIA diuisione secari cõsuevit adoratio duplicis, prior quæ communis omnibus tam terrigenis quam cæligenis creaturis applicatur, vt penultimus articulus ab isto nobis demonstrare potuit: Posterior dicitur specialis, quæ alio nomine vocatur Hyperdulia, quæ secundum Alexandrum de Hales, est honor admodum magnus, qui exhibetur creaturæ rationali excellenti, propter maiorem affinitatem, & quam habet ad Deum coniunctionem, sicut humanitati Christi, quando intelligitur caro humana aliqua imagine à diuinitate semota. Hæc eadem congruit beatæ virgini, quæ singularem dignitatis prærogatiuum obtinuit, quando Dei genitrix esse promeruit: Ipsa siquidem est de de quo sanctus Moyses pronunciauit, וְיָרֵךְ אֶתְּמַרְיָהוּ הַזֶּה Hu Ieschuphecha rosch, hoc est, ipsum tibi conterer caput. Cui propositioni, cum duæ præmittantur in textu Hebraico dictiones, quarum vna est issa, id est, mulier, quæ est femini generis, altera autem zerach, id est, semen, quæ est masculini generis; cui nõ inepta cõgruitate subnectitur pronomen hu, quod est quoque eiusdem generis, significans idem quod ipse apud Latinos, vt referatur ad zera: Si namque mulierem intelligere placuisset, non hu, sed, hi pronomen, in feminino genere constituisset, quanquam haud difficulter transitus fiat vnus literæ Iod ad Vau, cum sola longitudinis protractione distinguantur, vnde suspicio oriri possit incuria impressorum, vnam literam alterius loco positam nisi ipsum verbum ieschuphecha masculini generis dubium tolleret. Huic adistipulantur Septuaginta, qui sic habent, *διωτις ος ην*

Duplex dulia.

3. parte summa quæst. 30.

Genes. 1.

Sententia Genes 3. discutitur.

placet quibus, quos cum haud illibenter imitetur Hieronymus, verò simile est ipsum legisse hu, licet moderna exemplaria ferè habeant hi, vt ita legatur, Ipsa tibi conteret caput, Verùm ea mendosa esse, vel ex Hebraicis eius quæstionibus, cuiq; potest esse perspicuum. Nec alius pronomine hu significatur, quàm illa in quo benedicendæ erant omnes gentes. Si autem legatur ipsa, vt intelligatur de beata virgine, quemadmodum canit sacrosancta Ecclesia in celebri illa Antiphona, Hæc est præclarû vas, &c. vbi sequitur, quæ cõtriuuit caput serpentis, nullo modo hoc accipiendum est, quasi Maria diabolum vicerit, aut chirographum decreti abstulerit, absit enim vt tale quid puræ creaturæ, qualis est Maria, defera- mus; quia sicut non est creatrix, ita nec redemptrix vel salua- trix. Optimè tamen ita cantare consuevit Ecclesia, sed sensu, quem reperire licet apud August. & Bernar. quia pœna culpæ debet proportionari, & iuxta exigentiam delicti, debet esse plagarum modus. Si igitur vir cæciderit per fœminã, vt do- cetur 1. Tim. 1. æquum est, vt per fœminam vir iterum erigatur, & si per fœminæ corruptionem ingressus sit morbus, per fœminã integritatem incolumitas pristina restituarur, ipsaq; pro matre respondeat, eiusq; opprobrium auferat, atque patri pro matre satisfaciatur, sed per benedictum ventris sui fructum, quem optimi fratris indumentis, hoc est, munda- tissimo carnis humanæ velamento instar Rebeccæ patriar- chæ Isaac, hoc est Patri cælesti obtulit & præsentauit, teste Ambr. Item August. Atque adeo exaudita fuit pro filij oblati & sua reuerentia, vt pater cælestis nil nos habere voluerit, quod non per manus Marię transferit, secundum Bern. Ad quod significandum fida relatione, Rupertus, insignis ille Tuuientis Abbas, commemorat exploratum, quod mulier & si non semper actu, tamen semper potestate conterat caput serpentis, nam si nuda mulieris planta, dentem serpentis præuenerit, & viuacissimum eius caput, vel leuiter presierit, statim totû cum capite corpus interit, & emoritur, quod nec malleis nec gladijs facili fieri posset. Digna est ergo omni laude quam fundauit Altissimus, cuiusq; tabernaculum ita sanctificauit, vt digna foret suis visceribus portare Regē cæ- lorum, & Dominum angelorum. Quo profectò præstatoris atq; magnificentioris est honoris, quàm vniuersa angelorum corona cû omnibus efferemus, quibus verbis gloriam tuam celsi- tudinis magnificentie valebimus! Si in te laudauerimus virginitatem; cõplures virgunculæ post te dulce melos personan- tes, in eodem stadio cursitant: Si humilitatē prædicauerimus, ostendentur mansueti & humiles corde; Si magnificare sta- gerimus

Genes. 22. &  
ad Galat. 3.

Maria quomo-  
do cõtriuuit ca-  
put serpentis?

Lib. 1. de doct.  
Christ. ca. 14.  
Serm. 2. super  
Missus est.  
Deuter. 25.

Optima Iacob  
vestimẽta quid  
adumbravit.

Genes. 27.  
Epist. 80. ad  
uersus Vercel-  
lensem Ecclesiã.

Lib. 3. Hexa-  
mer. ca. 8. &  
17. Et lib. 2.  
de Iacob, &  
vita beata c. 2

Lib. cõtra Mẽ-  
daciã ad Con-  
sentiũ ca. 10.

Serm. 3. in vi-  
gilia nativit.  
Dominicæ.

Lib. 3. super  
Genes. ca. 20.  
Misa plantæ  
femineæ effi-  
caciã.

gerimus misericordiæ tuæ largitatem; fortassis viros miseri- cordiæ inuenite, haud fuerit difficile. Vñ testat, in quo nec primam similem visã es, nec habere sequẽtem, gaudium ma- tris videlicet, cum virginitatis pudore, Optimam partem ele- gisti tibi Maria, optimam planè: bona namque fecunditas coniugalis, melior castitas virginalis, profusus optima fecun- ditas virginea seu fecunda virginitas, tuum est priuilegium, non dabitur alteri, quia abs te nunquam auferetur. Ideoque prisci iuxta ac sancti Patres, singulari hyperdulia te sunt pro- sequuti, tantoq; pietatis affectu honorarunt vniuersi; vt licet de tua celsitudine eloqui; gesserint, nihil gloria tua dignum dixisse videantur; imò si vniuersorum membra verterentur in linguas, te laudare sufficeret nullus: Altior siquidem es cæ- lo, abyssò profundior, cui laudes promere dignum & iustum est. Verùm aliquis Mennonista, huic sacratissimæ virgini, in- sultando objicit, Christus non honore eam dignam Quid est quod me quærebatis? nesciebatis quia in his quæ patris mei sunt, oportet me esse? Et: Quid mihi & tibi est mulier? Cùm omnis Christi actio nostra sit instructio, non videtur ita ma- gnificanda gloriosa Domina. Sed isti zoili attendere debe- rent, quod Dominus eam non confudit, sed potius humili obedientia ei subiectus, descendit cum illis in Nazareth. Et altero loco, aqua facta vino, lætari sunt coniuæ, quia per op- positum sensum, genuina prælibatorum locorum, erueda est expositio, secundum Cyrillum & Theophyl. Hoc enim aut simili modo loquitur Christus: nisi ò mulier inter me & te tantum esset mutue dilectionis vinculum, votis tuis minimè obsecundarem, quia manifestationis meæ in mundo, nõdum aduenit tempus; sed quia tuæ personæ denegare aliquid, ne- phas duco; hauriant ministri, & adferant architricino. Nisi etiam humillima virgo, Spiritu sancto edocta, credidisset se votis posse potiri, non tam fiducialiter imperasset ministris, Quodcunq; dixerit vobis, facite. Nihil ergo facit ille locus contra honorem virginis, sed eam commendatissimam red- dit, dum etiam non à nobis interpellata tanquam pia marer pro nobis apud filium fidele exhibet patrocinium. Nec ob- stat sententia Ioannis Chrysofomi, vbi viderur gloriose vir- gini eiusque honori derogare, dum non veretur notam am- bitionis & importunitatis illi inurere. Quia multum ab- esse debet à fidelium cordibus, inquit Augustinus & Ber- nardus, vt illa quæ amictum habuit solaribus fulgoribus radiantem, atque caput 12. stellarum corona redimitur, post sermonem vice fundamenti suppositam opacitatis admiserit, Quomodo quæso corpus potest esse opacum,

Lue. 2.  
Ioan. 2.  
Obiectio cõtra  
honorẽ virgi-  
nis.

Solutio.  
Lib. 2. ca. 23  
super Ioan.

Maria nõ in-  
terpellata, pro  
nobis interce-  
dit.

Alia obiectio.  
Solutio.  
Homil. 45. in  
Matth. super  
illud 12. cap.

Adhuc eo lo-  
quente, &c.

Et homil. 21.  
super Ioan.

Lib. 4. cap. 1.  
de symb. ad ca-  
thechumenos.

Ser. super ver-  
ba Apocal. 12.  
post sermonem  
de assumptione  
eius constructo.

vel aliquibus peccatorum aculeis sauciatur, quod lucem mundi, & nephas seculi lauante proferre meruit: Quomodo anima aliquibus peccatorum nebulis potest esse obfusca- ta, talibus fulgoribus vndique circumfusa? Dicendum est igitur ad authorem, quod discipulorum reprehensione dignam duxerit temeritate, quorum ibi expressa etiam mentio fit, non Mariæ. Quod si contentioso hæc non sufficiant, potest Chrysof. intelligi loquutus, non secundum rem, sed hominum opinionem, sicut legitur Christus profecisse sapientia, teste August. Aut certè ipsum vehementiorem fuisse. Nec etiam obstat quod habet Nicephorus in calce libri hitoriarum ex Suida absque necessitate assumptum de Constantino Imperatore Græco, Leonis I lauri imaginum oppugnatore filio, qui eo infantiæ (postquam saburræ alui in sacro fronte exoneravit, cum alijs dictu horrendis) deuenit, vt acceptis in manibus auro referis oculis, ijsque multitudini ostensis, quanti eos æstimaret, interrogauit, at illa vbi pluri- mi dixisset, ex iisdem oculis auro effuso, rursus quanti eos penderet requisit, & postquam populus, nihili, subintulisset, ad eundem inquit blasphemus, modum, Maria quoad Christum portauit in vtero, digna honore fuit, cum potro enixa, nihil fœminis reliquis dignitate præstitit. Huic impijssimo imprimis est dicendum, quod non sit in vtrisque par ratio, quia quanquam magna & ineffabilis sit prærogatiua, filium cum patre cælesti habere communem, vereque esse Theotocon, id est, Dei genitricem; secundum concilium Ephesinum primum, & concilium Constantinopolitanum non tamen oculis auro vacuis debetur, quod eo referis ac- fertur, quia loculi vacui siue marsupium absque nummis ab omnibus tanquam inutile pondus rejicitur, vt pote nihil præ- tij vsualis in se continens, atqui secus sentiendum est de glo- riosa Dei genitrice, quia licet tanquam aurum obrutum, Christum omnium saluatorem circumdederit, & gremio sui vteri continuerit, non tamen istud tanti est faciendum, per- inde atque illud quod pulchra fide, & heroicis virtutibus pol- lens, ipsi Deo summè accepta, magnique habita fuerit, ante- quam de purissimis eius sanguinibus Christus incarnaretur. Beatior siquidem legitur Maria fuisse, teste August. Christi recipiendo fidem, quam eius carnem. Ergo & Maria, inquit, quia fecit voluntatem patris, hæc in ea magnificauit Domi- nus, non quia caro genuit carnem. Et adducens illud Luc. Beatus venter qui te portauit; Imò fœlices, inquit, qui au- diunt verbum Dei & custodiunt illud. Id est, & mater mea quam appellatis fœlicem, inde fœlix probatur & benedicta nuncupatur, quia verbum Dei custodit, non quia in illa Ver- bum

Alia solutio.

Luc. 2.

Contra Maxi-  
mum episco-  
pum ca. 23.  
Blasphemia  
impij retundi-  
tur.

Capo. 15.  
Capo. 2. & 6.

Lib de sancta  
virginit. ca. 2.  
de peccat. me-  
ritis & remis-  
sionibus. cap. 25.  
Et tractatus 1.  
super Ioanem,  
exponens illud  
Matth 12. His  
sunt fratres  
mei.  
Cap 18.

bum caro factum est; Et, nisi omni honore dignissima ante & post partum fuisset; cælestis ille paranympus Gabriel, non tanta suauissimi affatus dulcedine aures eius demulsi- set, nec eam magnificis, inaudite salutationis, rictulis, alloqu- tus fuisset; etiam antequam filium Dei mundo peperisset, aut virginalis vteri thalamo, concepisset. Nec arbor fuit in- frugifera, sed virtutum incrementa semper lumpsit; cumu- latiores quoque donorum spiritualium charismata, in conce- ptu filij Dei adeptæ est, vt angelus testabatur dicens: Spi- ritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbra- bit tibi. Cuius omnimodam plenitudinem percepit sibi pos- sibilem, quando spiritus sanctus in Penthecoste, sub specie ignis ipsam & Apostolos nouo quasi igne in flammavit. Com- petitissimum est etiam, prolem regiam mundo ortam, genitricem non facere degenerem, quin potius reginam nobilio- rem, & imperatricem generosiorum; dum regnum, gratissima prole stabilire atque firmare, cognoscitur. Nec Beth-sabeë, per Salomonis nauitatem ignobilior est effecta, quin potius cum esset stipendiarij militis vxor, ita profecit in regno, vt thronus sibi constitueretur, atque in dextera regis, deci- dendi causas, regni potestate potiretur. Quare meritò in illo cantatissimi hymni, Ave maris stella, tertio versu precamur, Solue vincula reis; & in Antiphona, Alma redemptoris ma- ter dicitur: Peccatorum miserere, sicut, in Salue Regina ap- pellatur vita, dulcedo, & spes nostra, contra Lutherum, Et Etia. sacrosanctæ Ecclesiæ satis proaciter insultantes. Non quòd ipsa, nostrorum soluat per se, vincula peccatorum; aut quòd ipsa, sit spei nostræ prora & puppis (vt dicitur) sed quòd sua fideli intercessione, qua pro sua reuerentia, nunquam non exaudiri meretur, comparat nobis remissionem peccatorum, gratiam, & gloriam. Enimuerò illa ipsa opera, qua per san- ctos Deus in nobis operatur, illi, per quos ea Deus agit, in sancta scriptura, etiam agere dicuntur, sicut de credentibus in Christu veritas dicit, Qui credit in me, opera quæ ego facio, & ipse faciet, quoniam per eos Christus erat miracula factu- rus. Et: Quorum remisistis peccata, remittuntur eis, quonia per Apostolos & ministros suos erat peccata remissurus, qui tamen, ait, Ego sum inquit, qui deleo iniquitates. Quod autem dicitur spes nostra, Sciendum est duplicem esse spem, secundum Bonauent. nimirum, præmij, & auxiliij. Potestas dimittendi peccata non est homini ex se, quia tu posses con- ferre gratiam & gloriam, quam soli Deo acceptam re ferre de- bemus, in quo spem præmij collocamus, Spes auxiliij est glo- riosæ virginis, quia plus suffragij, teste Augustino, reliquis sanctis in necessitatibus nostris potest exhibere.

Luc. 1.

2. Reg. 12.  
3. Reg. 2.

Quo sensu  
Maria pecca-  
torum miseretur?

Serm. de festo  
Natiuitatis  
Virginis.  
In comment.  
Psal. 85.

Ioan. 14.

Cap. 20.

Esa 43.  
Duplex est  
spei acceptio.  
Lib. 1. Senect.  
dist. 1. super  
tercium, & lib.  
4. dist. 5.  
Ser. de Assum-  
ptione.

De ve-

**C**VM tam plena, largaque omnigenę incolumitatis beneficicia, sanctorum subsidijs cognouerimus nobis esse collata: iustum est, eos honoremus in terris, quos cumulatoribus charismatum donis, haud ignoramus exaltatos in caelis. Qui mihi ministrat, inquit Christus, me sequatur, & vbi ego sum, illic & minister meus erit. & iterum, Si quis mihi ministrauerit; honorificabit eum pater meus qui est in caelis. Et: Vos amici mei estis, si feceritis quę præcipio vobis. Vnde propheta regius, Mihi autem nimis honorati sunt amici tui Deus. Et Deus legitur mirabilis in sanctis suis. Quare meritò ipsum in sanctis laudare, & inuocare iubetur; licet Caluinus & Theodorus Beza, hanc sanctorum inuocationem inutilem calumniantur esse cultum. Classici tamen doctores veteres & recentiores, religiosissimè hunc obseruauerunt: nam vt breuitatis ergò, posterioribus superfedeamus, perspicuum est sanctum Ambrosium, suo exemplo nos docuisse, quid faciendum oporteat, quando virginis Marię & Apostolorum subsidia implorauit, Et lib. de viduis; Obsecrandi, inquit, pro nobis sunt angeli, qui nobis ad præsidium dati sunt, martyres inuocandi, quorum videmur nobis quodam corporis pignore patrociniū vendicare. Sic Hieronymus: Vale, inquit, ò Paula, & senectutem meam orationibus iuuua. Sic Prudentius in hymno qui orditur, Audi benignus, &c. opem Laurentij martyris efflagitat. Et Gregorius Nazianzenus inuocat Basilium in Monodia sua. Qui idem Gregorius oratione de conuersione Cypriani manifestum facit, Christinam sacratissimam virginem, præsidium Dei genitricis implorasse, quando Cyprianus auris adhuc cæci paganismi obuolutus tenebris, astu diabolico ipsius pudicitia insidias struere conaretur. Et D. Ioannes, ab aureo orationis flumine, dictus Chrysostrum, irrefragabilibus verbis, docet sanctos inuocandos. Cui astipulatur Basilus magnus, Origenes quoque, ita precatur: O beate Iob, ora pro nobis miseris. Et vt Apostolorum tempora attingamus, Ita legimus apud Eusebium Cæsariensem de sancto Iacobo, de quo pronuntiabat summus sacerdos, quando ipsum præcipitantes Iudæi occiderunt: Parcire quæso Iacobo isti, quid facitis? pro vobis orat iustus hic quem lapidatis, &c. Nec hic quidem figere gressus decreuimus, sed hanc catholicam veritatem ex sacris eloquijs contestatissimam facere intendimus: nam Paulus, secretorum Dei optimè conscius, Christi promissione, quæ omnes exauditurum se pollicetur, non contentus, Romanos, Ephesios,

Ephesios, reliquosq; Christi fideles fatigat, assiduas illorum efflagitans pro se, Christi; adeo negotio, orationes. Quod si vas electionis preces intercedentiū fidelium, in negotio Deo quàm cõmendatissimo, implorauerit, quid miri, si nos Mariam inuocemus, & Petro ceterisq; sanctis supplicemus? Profectò cognouimus, Apostolos intercessisse ad Dominum, pro muliere Cananæa, quos Deus non repulit, tanquam non debeant aut non valeant intercedere; sed vt maiorem ignis ardorem & pietatis seruorem eliceret, effectum intercessionis distulit, teste August. Similiter dicitur, Facite vobis amicos de mammona iniquitatis. Quasi dicat: Quandoquidem indignos vos iudicatis, qui ad ipsum diuinę maiestatis thronum, accedatis, nimis æterni illius solis fulgoribus reuerberati, ac proprię conscientia reatu confusi: sanctos, tanquam Dei amicos, & vestrę salutis amatores confidenter implorate, vt ipsi, pro vobis ad Deum, intercedant, & impetrare farrigant; quod oratio vestra non præsumit, vt August. insinuat. Quos de sua salute docet esse securos: pro nostra verò, sollicitos. Ex quibus omnibus conficimus; quod si perpetua obseruatione, hunc cultum tenuerit populus fidelis, non absolum esse debere; si iam Deum tanquam primarium salutis nostrę scopum adoremus, & ad Marię virginis subsidium confugiamus; ac sanctorum opem efflagitemus, quatenus apud thronum gratiæ, pro nobis intercedant, nosq; adiuuent, hanc siquidem orandi siue inuocandi diuersitatem constituit nobis concil. Gangrense, Tolet. 5. Tolet. 6. Braccarense 2. Et concil. Constantia. 3. cap. 7. quod sic habet: Solo Deo creatore adorato, fideles inuocent sanctos, vt pro se intercedere apud maiestatem diuinam dignentur. Hęc faciunt quibus Basilicę locus est in basilica, qui verò in itinere aut in syluis, aut agris, sic faciant vbicunq; hora marutina vel vespertina eos inuenerit, scientes Deum vbique præsentem. Quem orandi modum obseruant lytania, siue rogationes, quas sacrosancta Ecclesia Spiritu sancto edocta, celebrat: alio namque modo Deum orat, alio sanctos implorat, Dei misericordiam, supplex, ita postulat: Pater de cælis Deus, miserere nobis, Fili redemptor mundi Deus, miserere nobis, &c. Cum autem peruentum est ad sanctos, non eadem orandi formula vitur, sed mutata prece, intercessio imploratur: non enim dicimus, Sancta Maria, aut, sancte Petre, miserere nobis, sed ora, & intercede pro nobis. Sicq; ecclesia orans, à Deo efflagitat misericordiam, teste Epiphania & Theodoteto. A sanctis autem, intercessionem.

Math. 15.  
Occurrit rati-  
ta obiectioni.

Lib. de fide &  
operibus c. 16.  
Luc. 16.

Serm. 17. de  
sanctis.  
Haud parum  
discriminis est,  
inter adorare  
& inuocare.  
Cano. 20.

Cano. 1.  
Cano. 2.  
Cano. 9.

Lytania.

Tom. 2. lib. 3.  
hæres. 78.  
Lib. 3. Græcæ-  
rum officij.

Sanctis

1. part. q. 89.  
art. 8.

Deus solus  
regit mundum  
Psal. 7. & 23.  
Psal. 93.  
L. de cura pro  
mortuis agenda  
ca. 15. & 16.  
Sancti in celo,  
quomodo vota  
nostra cognos-  
cunt?

2. Macha. 15.

4. Reg. 5.

Præfationis de  
Apostolis au-  
tor, D. Gela-  
sius Papa.  
Dist. 1. ca. In-  
venimus, quod  
sacrosancta Ec-  
clesia adscri-  
psit Apostolis.

Luc. 15.

Cap. 16.

**A**NIMAS corporibus exutas, naturali ratione, secun-  
dum Thom. non cognoscere precū nostrarum vota,  
nec operum nostrorum merita, satis cōsonum est ra-  
tioni, quōd secreta cordium nostrorum cognoscere solius sit  
Dei, qui scrutatur corda & renes, quiq; sinxit sigillatim cor-  
da eorum, qui & intelligit omnia opera eorum. Et: Dominus  
scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt: Supernatu-  
rali tamen ratione, teste August. & diuina reuelatione cum  
Christo regnantes, in verbo, veluti in speculo clarissimè vni-  
uersa contuentur, quæ hic aguntur in terris, quātum illis vel  
ad gaudium, vel nobis ad auxilium conducere possit, quem-  
admodū luce meridiana clarius, doceret lib. 2. Machab. Vbi  
Hieremias propheta, non legitur solū multū orasse pro  
populo, verū etiam gladium Iudæ porrexisse, quo aduersa-  
rios prosterneret. Porro Hieremias, si diem cōflictus im-  
minentis ignorasset, rerumq; ue gerendarum series, ipsum la-  
tuisset, gladiū futuræ victoriæ non procurasset, & Matth. 17.  
rebus viuorum sese immiscuerunt Moyses & Elias, quando  
in monte Thabor, visibili specie apparuerūt, & Moyses om-  
nia cognouit, quibus fundamenta terræ, ab initio solidata  
sunt. Elias quoque absens, Giezi peccatum, tanquam præsens  
cognouit. Et Matth. 19. datur ipsis sanctis potestas in rege-  
neratione, cum sederit filius hominis in sede maiestatis suæ  
iudicandi. Sic Apocal. 2. Qui vicerit & custodierit vsque in  
finem opera mea, dabo illi potestatem super gentes, & reuet  
eas. Profecto dericula esset præfectura, & regimen euania-  
nisi rectores, hoc est sancti, subditorum, eorumque actuum  
seriem habeant sibi exploratam. His consentanea est D. Ge-  
lasij præfatio, Aequum est & salutare te Domine suppliciter  
exorare, vt gregem tuum pastor æternæ non deseras, sed per  
beatos Apostolos tuos continuā protectione custodias, vt ijs-  
dem rectoribus gubernetur, quos operis tui vicarios, eidem  
contulisti præesse pastores. Gubernare certè, & protegere gre-  
gem, cui constituti sunt vicarij atque pastores, nequeunt, nisi  
negotiorum talis gregis, aliqualem habeant cognitionem.  
Item: Gaudium esse dicitur angelis Dei, super vno peccato-  
re poenitentiam agente. Ergo notitiam habent peccatorum,  
quorum etiam reuipiscientiam non ignorant, vt gaudere va-  
leant. Et: Abraham cognouit statim Epulonis, quem duxe-  
rat in mundo; similiter & Lazari exprimens, Recepisti bona  
in vita tua, & Lazarus similiter mala. Epulo quoque recor-  
dabatur in tormentis quinque fratrum suorum, legis diuinæ  
minis

minis obseruantium, quibus dirigi exoptat Lazarum, quan-  
tenus eos cautiore reddat, ne in eandem damnationem in-  
cidant. Et Act. 10. alloquitur Petrus Deus eius. Et Numer. 21.  
infideli propheta: Balaam, dicitur, Si viri isti venerint, & vo-  
cauerint te: vade cum eis. Non alia de causa hæc in scripturis  
referuntur, quàm vt quories sedulo cordis affectu, sanctos  
innocamus, noscamus ipsos diuino spiritui esse coniunctos,  
vt orationibus atque beneficijs, opem nobis præstare queant:  
Quam si Petrus in cœnaculo intellexit nobis communican-  
dam, multo fortius iam cœlica visione beatus, cognoscit il-  
lam nobis impariendam. Et si infideli propheta, tantæ serui-  
tutis Dens mandet officium, vt vocantibus obsequatur, quid  
de fidelibus sentiemus, cum beatus Basilius doceat angelicos  
spiritus nobis assistere, omniaque nostra scrutari? Virgo, in-  
quit, seipsam primū & conscientiam reuereatur, & si vel  
maximè sola fuerit, habet adstantem custodem, angelum, &  
non oportet hominem, occultum angelum (cui salutis nostræ  
cura commissa est) cōspectum contemnere, & maximè vir-  
ginem, quæ ipsum velut ducem habet virginitatis, præ ange-  
lis autem, reuereatur ipsum sponsum vbiq; præsentem, &  
quid dico angeliū? Habet enim angelorum innumerabilem  
multitudinem, & cum his patrum sanctos spiritus, nullus ho-  
rum est, qui non vbiq; omnia videat, non quidem cernens  
oculis corporalibus, verū incorporali visu, vniuersa in co-  
gnitionem comprehendēs: Et sanctus Pater Athanasius, san-  
ctorum animas, nostra vota cognoscere non ambigit, sic beatus  
Augustinus. Qui erunt, inquit, in pœnis, quid agatur in-  
tus in gaudio, nescient, qui verò erunt in illo gaudio, quid  
agatur foris, in illis tenebris exterioribus, scient, multo magis  
nostrorum certiores erunt negotiorum. Item Gregor. ma-  
gnus: Sicut, ait, qui adhuc viuentes sunt, animæ mortuorum,  
quo loco habeantur ignorant, ita mortui vitam in carne vi-  
uentium, post eos qualiter disponantur nesciunt. Quod ta-  
men, de animabus sanctis, sentiendum non est, quia quæ in-  
tus omnipotentis claritatem cōtemplantur, nullo modo cre-  
dendum est, quia foris sit aliquid quod ignorent. In hanc  
quasi pedibus eunt, sententiam; sanctissimus doctor Basi-  
lius, & sanctus Leo ser. de Apostolis Petro & Paulo. Ex qui-  
bus, & D. August. lib. de cura pro mortuis agenda, talem  
huius cognitionis licet reperire modum. Fatendum est, ne-  
scire quidem mortuos, quid hic agatur, dum hic agitur, po-  
stea verò eos audire ab eis, qui hinc ad eos moriendo pergunt,  
non quidem omnia: sed quæ sinuntur etiam isti meminisse,  
& quæ illos quibus hæc indicantur, oportet audire. Possunt  
M secundò